



**Data di pubblicazione:** 05/12/2022

**Nome allegato:** 947222140C- 2000 NOTEBOOK Informazioni complementari\_firmato.pdf

**CIG:** 947222140C;

**Nome procedura:** Fornitura di n. 2.000 notebook, relativi accessori e garanzia dei prodotti per 60 mesi.

**INPS**

Istituto Nazionale Previdenza Sociale



**ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE**

Direzione Centrale Risorse Strumentali  
e Centrale Unica Acquisti

**INFORMAZIONI COMPLEMENTARI**

**ex art. 74, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016**

**Procedura celebrata attraverso il Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip S.p.A., ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 50/2016,**

**volta all'affidamento della**

***"Fornitura di n. 2000 notebook e relativi accessori"***

**CIG 947222140C**

**Via Ciro il Grande, 21 – 00144 Roma  
C.F. 80078750587 P.IVA 0212115100**

### **Quesito 1**

**In riferimento al paragrafo 2 "Oggetto della Fornitura" a pag. 3-4 del Capitolato Tecnico, al fine di ottimizzare la gestione operativa e la completa compatibilità con il notebook offerto si chiede di confermare che il monitor e la docking station debbano essere del medesimo produttore del notebook offerto, e che la docking station debba poter ricaricare il notebook.**

#### **Risposta:**

Notebook e docking devono essere del medesimo produttore. La docking deve essere dotata di proprio alimentatore e deve poter ricaricare il notebook.

Il monitor dovrà avere la connessione HDMI.

\*

### **Quesito 2**

**In riferimento a quanto richiesto, risulta difficile prevedere dopo la stipula, che la consegna venga effettuata nei 15 gg previsti.**

**Sussiste ancora scarsa reperibilità di materie prime, soprattutto nel settore tecnologico.**

**Considerata la notevole quantità di prodotti, la consegna potrebbe concretizzarsi in 60 gg.**

**A tal proposito, Vi chiediamo se sono accettati 60 giorni per la consegna oppure si prega di specificare l'importo della penale, per ogni giorno di ritardo.**

#### **Risposta:**

Si conferma quanto indicato al paragrafo 4.1 del "Capitolato d'Oneri", al paragrafo 4 dell'Allegato 1 "Capitolato Tecnico" e all'articolo 4 comma 6 dell'Allegato 2 "Schema di Contratto": "Le attività di consegna di tutti gli apparati dovranno concludersi a carico del Fornitore entro 90 (novanta) giorni solari a partire dal primo giorno del mese successivo alla data di stipula del contratto".

Le penali che verranno applicate in caso di ritardo saranno quelle indicate al paragrafo 14 del capitolato tecnico, dal 1° giorno di ritardo rispetto ai tempi di consegna stabiliti.

\*

### **Quesito 3**

**In relazione al Cap. Tec. al paragrafo "2. Oggetto della fornitura" a pag. 4, al punto "Porte", si chiede di confermare che il requisito "opzionale: lettore di smartcard" possa essere soddisfatto tramite lettore USB in quanto, sui portatili dellaelinee professionali, il lettore di schede microsd è di fatto una tecnologia obsoleta, vista la disponibilità odierna di storage rimovibili di tipo usb ed usb-c di maggiori dimensioni e prestazioni.**

**Risposta:**

Si conferma lettore di smart card tramite connessione USB.

\*

**Quesito 4**

In relazione al Cap. Tec. al paragrafo "2. **Oggetto della fornitura**" a pag. 4, al punto Webcam, si chiede di confermare che il requisito "Thinkshutter" (termine proprietario di un unico brand) possa essere soddisfatto da un sistema dotato della stessa tipologia di tecnologia, cioè di un otturatore a mascherina ovale nera da far scorrere sopra la telecamera, ma avente un termine diverso.

**Risposta:**

Si conferma

\*

**Quesito 5**

**Rif.: Capitolato tecnico paragrafo 4 Servizi di consegna, configurazione e avvio operativo dei sistemi**

**Premesso che:**

- **il severo lock-down in atto in alcuni centri produttivi cinesi, in cui si concentra la produzione dei componenti e dei prodotti informatici, ha inciso pesantemente sulla disponibilità di detti prodotti;**
- **il conflitto in atto in Ucraina ha inciso altrettanto pesantemente sulla disponibilità delle materie prime necessarie alla realizzazione di prodotti informatici, con particolare riferimento al gas neon, utilizzato per alimentare i laser che incidono i pattern nei chip per i processori dei computer;**
- **ANAC in considerazione della grave entità delle problematiche emerse nella produzione dei prodotti informatici ha recepito dapprima con delibera nr 312 del 9 Aprile 2020 e successivamente con la delibera nr 227 dell'11 maggio 2022 la grave situazione in atto. Nella delibera ANAC viene confermato e ribadito che le misure di lock-down in Cina e la situazione bellica in corso in Ucraina sono eventi astrattamente ascrivibili alla categoria della causa di forza maggiore, escludendo l'applicazione delle penali di cui all'articolo 113-bis, comma 2, del codice dei contratti pubblici e invita al tempo stesso i fornitori, a rendere edotte le stazioni appaltanti dell'esistenza di difficoltà o cause impedenti all'esecuzione dei contratti, si comunica che a causa delle difficoltà di produzione e trasporto dovute allo "shortage" di moltissime componenti necessarie nella catena produttiva, i tempi di consegna previsti nel vs. capitolato tecnico non potranno essere rispettati. Infatti, da una analisi delle specifiche richieste e la conseguente verifica con le fabbriche del produttore, al meglio, si stima la consegna delle configurazioni richieste in 5-6 mesi dall'ordine.**

**A tale proposito si chiede di poter rivedere ed ampliare tale termine di consegna ad almeno sei mesi dalla stipula contrattuale fermo restando che per le motivazioni di cui sopra risulta impossibile una consegna in tempi più stretti per la tipologia di apparecchiatura richiesta**

**Risposta:**

Si confermano i termini di consegna previsti nella documentazione di gara. L'Amministrazione applicherà, ove ne ricorrano i presupposti, le indicazioni di cui alla delibera ANAC n. 227 del 11 maggio 2022 ("Indicazioni in merito all'incidenza delle misure di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica adottate in Cina e della situazione bellica in Ucraina sul regolare adempimento delle obbligazioni assunte nell'ambito di contratti pubblici").

\*

**Quesito 6**

**Rif.: Capitolato tecnico paragrafo 2 Oggetto della fornitura**

**In riferimento al paragrafo 2 "Oggetto della Fornitura" a pag. 3-4 del capitolato tecnico, al fine di ottimizzare la gestione operativa e la completa compatibilità con il notebook offerto si chiede di confermare che il monitor e la docking station debbano essere del medesimo produttore del notebook offerto, e che la docking station debba poter ricaricare il notebook e sia completa di alimentatore.**

**Risposta:**

Si veda la risposta al quesito n.1

\*

**Quesito 7**

**Rif.: Capitolato tecnico paragrafo 2 Oggetto della fornitura**

**In riferimento alla richiesta di n. 2000 Monitor esterno 23,8" o superiore, si chiede di specificare le caratteristiche minime:**

- **Altezza regolabile**
- **Tipologia e quantità porte digitali.**
- **Angolo di visuale**
- **Tipo di pannello.**
- **Valore luminosità**

**Risposta:**

- Altezza regolabile: 462,5 mm (18 - 20 pollici)
- Tipologia e quantità porte digitali: 1 VGA – 1 HDMI – 1 DisplayPort
- Angolo di visuale: orizzontale 178° - verticale 178°
- Tipo di pannello:IPS
- Valore luminosità: 250 cd / m<sup>2</sup>

\*

### **Quesito 8**

**Quali sono i tempi per la consegna dei prodotti?**

**Risposta:**

Si conferma quanto indicato al paragrafo 4.1 del "Capitolato d'Oneri", al paragrafo 4 dell'Allegato 1 "Capitolato Tecnico", e all'articolo 4 comma 6 dell'Allegato 2 "Schema di Contratto":

"Le attività di consegna di tutti gli apparati dovranno concludersi a carico del Fornitore entro 90 (novanta) giorni solari a partire dal primo giorno del mese successivo alla data di stipula del contratto."

Le penali che verranno applicate in caso di ritardo saranno quelle indicate al paragrafo 14 del capitolato tecnico, dal 1° giorno di ritardo rispetto ai tempi di consegna stabiliti.

\*

### **Quesito 9**

**La consegna deve avvenire in unica soluzione o si può effettuare in vari step ?**

**Risposta:**

La consegna potrà essere frazionata e comunque verrà concordata con il Direttore dell'Esecuzione e il consegnatario della sede di riferimento, sempre rispettando il massimo termine previsto dal paragrafo 4.1 del "Capitolato d'Oneri", dal paragrafo 4 dell'Allegato 1 "Capitolato Tecnico", e dall'articolo 4 comma 6 dell'Allegato 2 "Schema di Contratto".